
              

 

Муниципальное образование Магдагачинского  

муниципального района Амурской области   

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования   

администрации Магдагачинского района» 

ПРИКАЗ 

 

01.04.2022 г.    п. Магдагачи                                       № 145 

 

 

О реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с обновленными федеральными государственными 

образовательными стандартами начального общего и основного 

общего образования на территории Магдагачинского района  

 

 

     В соответствии с решением региональной координационной группы по 

информационному и организационно-методическому обеспечению перехода 

общеобразовательных организаций Амурской области на обновлённые 

федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего и основного общего образования (протокол от 22.03.2022 № 2), на 

основании приказов Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», письма Минпросвещения России от 05.02.2022 № АЗ-

113/03 «О направлении методических рекомендаций» 
 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить реализацию обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования (далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО) в общеобразовательных 

учреждениях Магдагачинского района. 

2. Осуществлять с 01.09.2022 образовательную деятельность 

обучающихся 1-х классов в соответствии с приказом Минпросвещения 

России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», обучающихся 5-х классов в соответствии с приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования». 

3.МОКУ Кузнецовской ООШ с 01.09.2022 осуществлять 

образовательную деятельность обучающихся 2-4-х классов в соответствии с  

 



 

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования» на основании готовности общеобразовательного 

учреждения к реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования, наличия 

согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся на реализацию образовательного процесса в соответствии с 

обновленными федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего образования. 

4.Назначить муниципальными координаторами, ответственными за 

введение и реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО:  

-Каменщикову Н.В., главного специалиста управления;  

- Кочневу С.Ю., директора МБУ «ИМЦ». 

5. МБУ «ИМЦ» (С.Ю. Кочневой) обеспечить: 

5.1. выполнение муниципального плана мероприятий, направленного 

на подготовку общеобразовательных организаций района к поэтапному 

введению ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

5.2.организационное, научно-методическое, информационное 

сопровождение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 

6.1. организацию с 01.09.2022 образовательную деятельность 

обучающихся 1-х классов в соответствии с приказом Минпросвещения 

России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», обучающихся 5-х классов в соответствии с приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования». 

6.2. реализацию муниципального плана мероприятий, направленного на 

подготовку общеобразовательных организаций района к поэтапному 

введению ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

          6.3. разработку основных образовательных программ, учебных планов, 

рабочих программ ФГОС НОО и ФГОС ООО до 30 июня 2022. 

6.4. прохождение курсовой подготовки всеми педагогами, которые 

будут осуществлять образовательную деятельность по ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, до 01.09.2022. 

6.5. информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о переходе на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

6.6. обучающихся учебниками в соответствии с действующим 

федеральным перечнем, при этом особое внимание уделить изменению 

методики преподавания учебных предметов при одновременном 

использовании дополнительных учебных материалов, ориентированных на 

формирование предметных, метапредметных и личностных результатов.  

6.7. размещение планов введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО на официальных сайтах общеобразовательных учреждений. 

          



 

 

7.Руководителю МОКУ Кузнецовской ООШ обеспечить организацию с 

01.09.2022 образовательной деятельности обучающихся 2-4-х классов в 

соответствии с приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования». 

      8.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Н.В. Каменщикову. 

 

 

 

Директор МКУ 

«Управление 

образования 

администрации 

Магдагачинского 

района» 

 

 

         Л.А. Попова 

 

 

 

 





  


	В соответствии с решением региональной координационной группы по информационному и организационно-методическому обеспечению перехода
	общеобразовательных организаций Амурской области на обновлённые федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (протокол от 22.03.2022 № 2), на основании приказов Минпросвещения России от 31.05.2...
	п р и к а з ы в а ю:
	1. Обеспечить реализацию обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях Магдагачинского района.

